

Số: /BC-UBND

Đắk Glong, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông;
- Công an Tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, qua 05 năm thực hiện, UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Đắk Glong nằm ở phía Đông - Nam của tỉnh Đắk Nông; diện tích tự nhiên rộng (1.148,08km²), địa hình nhiều đồi núi, giao thông đi lại khó khăn, mật độ dân cư thưa thớt, phân bố không tập trung; huyện có 34 dân tộc anh em sinh sống, có 07 đơn vị hành chính cấp xã. Về điều kiện tự nhiên: huyện Đắk Glong có nguồn tài nguyên khoáng sản, giá trị công nghiệp cao, như: bôxít, vàng,... Ngoài ra, diện tích rừng lớn; điều kiện thổ nhưỡng thích hợp với nhiều cây công nghiệp lâu năm, như: cà phê, cao su, tiêu, điều; nhiều cảnh quan phù hợp với phát triển du lịch sinh thái, nông trại,...

Thời gian qua, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị huyện, sự chung tay của cộng đồng xã hội, đến nay, diện mạo của huyện Đắk Glong đã có những thay đổi, chuyển biến tích cực, đời sống của Nhân dân ngày càng nâng lên; tình hình An ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện ổn định; công tác quản lý đối tượng, địa bàn được chú trọng; công tác tuyên truyền, vận động quần chúng được đẩy mạnh. Tuy nhiên, tình hình hoạt động của các loại tội phạm, vi phạm pháp luật (đặc biệt ở lứa tuổi vị thành niên) có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp, nổi lên là các tội phạm: Đánh bạc; Ma túy; Cố ý gây thương tích; Trộm cắp tài sản; vi phạm các quy định về khai thác, quản lý, bảo vệ rừng; tội phạm xâm phạm nhân phẩm, danh dự con người (nổi lên là tội phạm hiếp dâm, dâm ô trẻ em: 05 vụ). Nguyên nhân chủ yếu là do chủ quan con người. Nhiều trường hợp sau khi chấp hành xong án phạt tù (CHXAPT) trở về địa phương không tu chí làm ăn, sản xuất, thường xuyên vắng mặt tại địa phương, sinh sống ở những địa bàn có nguy cơ tái phạm tội cao, chính những điều đó đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình ANTT nói chung, cũng như công tác quản lý người CHXAPT tại địa phương nói riêng.

Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực pháp luật, UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,

UBND các xã làm tốt công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng. Tuy nhiên, việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ CHXAPT trên địa bàn huyện vẫn chưa đáp ứng so với yêu cầu đặt ra. Đa số người CHXAPT trước thời điểm phạm tội chưa qua đào tạo nghề nghiệp, không có kỹ năng về lao động chuyên môn, kỹ thuật,... Do đó sau khi CHXAPT trở về địa phương khó khăn trong tìm kiếm việc làm, giới thiệu việc làm; một số người CHXAPT tư liệu sản xuất ít hoặc không có; một số trường hợp khi trở về địa phương không tự giác rèn luyện, tu dưỡng, không chịu khó lao động sản xuất, ăn chơi, lêu lổng, dẫn đến vi phạm pháp luật, tái phạm tội (*từ ngày 01/01/2019 đến nay, có 14 trường hợp vi phạm pháp luật, tái phạm tội*), do đó cần có sự chung tay của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trong việc hỗ trợ tích cực để người CHXAPT có công ăn việc làm, ổn định cuộc sống, không tái phạm, sớm tái hòa nhập cộng đồng.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng cho người CHXAPT trở về địa phương, UBND huyện đã sao gửi các văn bản có liên quan (*như Nghị định số 49/2020/NĐ-CP; Quyết định 22/2023/QĐ-TTg*) đến các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, UBND các xã để phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và tổ chức tuyên truyền trong quần chúng Nhân dân về công tác tái hòa nhập cộng đồng. Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành các văn bản sau để chỉ đạo, triển khai về công tác tái hòa nhập cộng đồng:

- Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 27/02/2019 về thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

- Kế hoạch số 135KH-UBND, ngày 25/11/2019 về “*Triển khai thực hiện Luật Thi hành án hình sự năm 2019*”;

- Công văn số 1699/UBND-VP, ngày 29/5/2020 “*V/v đẩy mạnh công tác tái hòa nhập cộng đồng*”;

- Kế hoạch số 97a/KH-UBND, ngày 18/8/2020 về “*Triển khai, thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thi hành án hình sự về THNCĐ trên địa bàn huyện Đắk Glong*”;

- Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 01/02/2021 về Tiếp tục thực hiện Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ, giai đoạn 2018 - 2021*” trên địa bàn huyện năm 2021;

- Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 30/8/2021 về “*Tiếp nhận người được đặc xá về địa phương*”;

- Quyết định số 2290/QĐ-UBND, ngày 23/11/2022 về “*Quyết định Ban hành quy chế phối hợp trong công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Đắk Glong*”;

- Công văn số 3706/UBND-VP, ngày 27/11/2023 “*V/v đơn đốc thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng*”;

- Kế hoạch số 219/KH-UBND, ngày 14/12/2023 về “*Xây dựng mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn huyện*”;

- Kế hoạch số 220/KH-UBND, ngày 14/12/2023 về “*Thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện*”;

- Công văn số 2052/UBND-CAH ngày 07/6/2024 “*V/v thực hiện Quyết định số 49 và Quyết định số 22 của Thủ tướng Chính phủ*”.

III. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, thông tin, truyền thông, giáo dục về tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền, thông tin, truyền thông về các quy định của pháp luật, kết hợp với tuyên truyền công tác tái hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sự tham gia tích cực, tự giác của toàn xã hội trong việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT về địa phương. Kết quả: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đã đăng tải được **38** tin, **06** bài tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng trên Đài Truyền thanh, truyền hình huyện; Công an huyện phối hợp với các cơ quan, ban ngành, UBND xã tổ chức **56** buổi tuyên truyền về pháp luật và tái hòa nhập cộng đồng (như: *Chỉ thị số 33/CT-TTg; Nghị định số 80/2011/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; ...*), có **11.239** lượt người tham gia; phát **600** tờ rơi hướng dẫn việc xóa án tích và thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho người còn án tích; Nhà tạm giữ Công an huyện tổ chức tuyên truyền (*qua hệ thống loa phát thanh Nhà tạm giữ và tuyên truyền miệng*) cho phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ được **78** lượt; Công an huyện phối hợp với UBND các xã trực tiếp gặp gỡ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh kinh tế của người CHXAPT kết hợp với tuyên truyền, phổ biến các quy định của Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ “*Về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù*” cho **177** lượt người.

2. Công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng

a) Công tác chuẩn bị THNCD cho phạm nhân

Trong 05 năm, Nhà tạm giữ Công an huyện đã tiếp nhận mới **49** phạm nhân, thực hiện tốt việc quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân, kết hợp với việc

hướng nghiệp cho những phạm nhân chuẩn bị CHXAPT. Kết quả: đã đề nghị giảm án cho **12** phạm nhân, tha tù trước thời hạn có điều kiện cho **02** phạm nhân, không có phạm nhân nào đủ điều kiện được đặc xá; đề nghị Cơ quan THAHS Công an tỉnh cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt tù cho **29** phạm nhân; tổ chức tư vấn tâm lý, hỗ trợ thủ tục pháp lý, tư vấn định hướng nghề nghiệp cho **79** lượt phạm nhân; hỗ trợ và cấp kinh phí đi đường cho **28** phạm nhân chấp hành xong án phạt tù với số tiền **9.550.000đ** (*chín triệu, năm trăm năm mươi nghìn đồng*); ban hành **44** Thông báo về việc phạm nhân sắp CHXAPT; tổ chức **12** lượt tuyên truyền về Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ “*Về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù*” cho **28** lượt phạm nhân.

b) Công tác tiếp nhận; phân công tổ chức, cá nhân quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng

Trong 05 năm, trên địa bàn huyện tiếp nhận mới **358** người CHXAPT (*trong đó, đặc xá: 09 người; chấp hành xong án phạt tù: 349 người*); số giảm: **220** người (*trong đó, VPPL, tái phạm: 14 người, chiếm tỉ lệ 3,91%; xóa án tích: 195 người; chuyển đi nơi khác: 10 người; bỏ đi khỏi địa phương: 01 người*); hiện đang quản lý: **178** người (*còn án tích*). UBND các xã thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, biện pháp tiếp nhận, quản lý người CHXAPT, đảm bảo các trường hợp tiếp nhận mới đều được lập hồ sơ, phân công tổ chức, cá nhân quản lý theo quy định (*đã lập mới 330 hồ sơ quản lý người CHXAPT*), nắm chắc thực trạng, tình hình người CHXAPT về cư trú tại địa phương. UBND huyện đã chủ động ban hành Kế hoạch xây dựng Mô hình quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT và Quy chế quản lý người CHXAPT trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đã phối hợp thực hiện có hiệu quả các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa vi phạm pháp luật, tái phạm.

c) Tư vấn, trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng

Ngay sau khi tiếp nhận mới người CHXAPT, UBND xã, Công an các xã đã kết hợp với việc trợ giúp tâm lý cho người CHXAPT (*như: tư vấn xóa bỏ mặc cảm, tự ti; rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng hòa nhập cộng đồng; khả năng tự giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong các quan hệ xã hội; ...*). Trong quá trình quản lý, Công an huyện đã phối hợp với UBND xã tư vấn riêng, tư vấn nhóm cho người CHXAPT (*được 14 lượt*); cung cấp những thông tin, tài liệu trên cơ sở nhu cầu của người CHXAPT (*như: đóng án phí, xóa án tích; cấp Phiếu lý lịch tư pháp; cấp CCCD; ...*), qua đó đã hỗ trợ các thủ tục pháp lý được **107** lượt.

d) Hướng dẫn làm thủ tục đăng ký hộ khẩu, cấp Giấy chứng minh nhân dân, căn cước công dân, xóa án tích, cấp Phiếu lý lịch tư pháp

Công an huyện đã hướng dẫn cấp mới, cấp đổi Căn cước công dân cho **178** người CHXAPT; hướng dẫn các thủ tục đăng ký hộ khẩu cho **106** lượt người CHXAPT; rà soát, trao đổi với Sở tư pháp tỉnh Đắk Nông về các trường

hợp xin cấp lý lịch tư pháp (*được 81 trường hợp*). Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã đã hướng dẫn, tư vấn cho **220** người CHXAPT về thủ tục xóa án tích; hướng dẫn **52** người CHXAPT có nhu cầu xóa án tích đề nghị cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

đ) Quản lý, giám sát người CHXAPT; giáo dục; hướng dẫn việc chấp hành pháp luật, nghĩa vụ công dân; phát hiện, ngăn chặn, xử lý khi người CHXAPT có hành vi vi phạm pháp luật

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Công an huyện tăng cường công tác kiểm danh, kiểm diện người CHXAPT về địa phương nhằm chủ động trong việc nắm tình hình, kịp thời phát hiện những người CHXAPT có biểu hiện vi phạm pháp luật, để từ đó có biện pháp phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng người CHXAPT tái phạm, vi phạm pháp luật.

e) Hỗ trợ kinh phí, cho vay vốn, tổ chức học tập, dạy nghề, tìm kiếm, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù

Trong những năm qua, các cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội đã quan tâm tạo mọi điều kiện để người CHXAPT có công ăn, việc làm, ổn định cuộc sống, sớm tái hòa nhập cộng đồng, cụ thể: đã giải quyết cho **71** trường hợp vay vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội (*vay vùng, hộ nghèo, nước sạch, ...*), với số tiền cho vay đến 50 triệu đồng/hộ. Để tạo cơ chế thông thoáng cho người CHXAPT trong vay vốn, tháng 9/2024, Công an huyện và Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã tổ chức ký Quy chế phối hợp thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Chính phủ, hàng tháng Công an các xã tiến hành rà soát, lập danh sách **76** trường hợp đủ điều kiện và nhu cầu vay vốn gửi Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện xét duyệt, qua đó có **10** trường hợp đã được giải ngân với số tiền **870.000.000đ**. Ngoài ra, UBND các xã phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và xã hội huyện tư vấn, giới thiệu việc làm cho **32** người CHXAPT trên địa bàn huyện (*làm công nhân, làm tại các hộ kinh doanh, làm vườn, ...*).

3. Các biện pháp hỗ trợ khác đối với người chấp hành xong án phạt tù

a) Các biện pháp hỗ trợ: Căn cứ nhu cầu việc làm của người CHXAPT trên địa bàn huyện và đề xuất của Công an huyện, UBND huyện đã đồng ý cho UBND xã Quảng Khê mượn đất (*tại trụ sở UBND xã Quảng Khê cũ*) để xây dựng mô hình “*Giải quyết việc làm cho người CHXAPT*” trên địa bàn xã Quảng Khê, mô hình đã ra mắt vào tháng 3/2024, thu hút **09** đối tượng tham gia với **07** loại hình kinh doanh. Ngoài ra, Công an huyện đang tiến hành khảo sát nhu cầu việc làm của người CHXAPT tại xã Quảng Sơn và xã Quảng Hòa để xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng với tên gọi “*Trồng rừng, chăn nuôi - từ bàn tay người trở về*”; ban hành Công văn số 476/CAH ngày 27/5/2024 trao đổi với Đoàn kinh tế - Quốc phòng Quảng Sơn về việc tiếp nhận, tạo việc làm cho người CHXAPT trên địa bàn huyện.

b) *Kinh phí thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng*: Thời gian qua, Công an tỉnh Đắk Nông và UBND huyện Đắk Glong đã quan tâm cấp kinh phí để phục vụ cho công tác tái hòa nhập cộng đồng.

c) *Công tác xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng*:

- Về mô hình tái hòa nhập cộng đồng: Hiện tại, trên địa bàn huyện có **03** loại mô hình về tái hòa nhập cộng đồng. Cụ thể:

+ Mô hình “*Đội thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin*” của Đoàn Thanh niên tại 07/07 xã (*thành lập từ năm 2019*). Mô hình nhằm giúp đỡ cho người CHXAPT (*trong độ tuổi thanh thiếu niên*) được tiếp cận với văn bản của pháp luật, các mô hình sản xuất, nguồn vốn vay,... mô hình này đặt dưới sự quản lý của Huyện Đoàn Đắk Glong và sự tư vấn tích cực của Đoàn Thanh niên Công an huyện;

+ Mô hình “*Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương*” của UBND các xã (*tại 07/07 xã, thành lập vào năm 2023*);

+ Mô hình Giải quyết việc làm cho người CHXAPT (*thành lập vào tháng 3/2024 tại xã Quảng Khê*). Mô hình đã thu hút **09** người CHXAPT trên địa bàn xã Quảng Khê tham gia, với **07** loại hình dịch vụ kinh doanh.

- Về thành lập các Quỹ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng: Hiện tại trên địa bàn huyện chưa có Quỹ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng. Trong năm 2023, Huyện Đoàn Đắk Glong đã hỗ trợ cho Cơ quan THAHS Công an huyện về kinh phí tái hòa nhập cộng đồng cho phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ Công an huyện với số tiền **2.000.000^d**.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy, sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của Công an tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND xã phối hợp chặt chẽ với Công an huyện thực hiện tốt Chỉ thị số 33/CT-TTg; Công an huyện đã thể hiện tốt vai trò nòng cốt trong tham mưu thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng, đặc biệt là tham mưu có hiệu quả mô hình tái hòa nhập cộng đồng; nhận thức, tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, UBND xã, thái độ của quần chúng Nhân dân về công tác tái hòa nhập cộng đồng đã có nhiều chuyển biến tích cực, từng bước xóa bỏ sự kỳ thị, xa lánh đối với người có quá khứ phạm tội, qua đó đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia, giúp người CHXAPT xóa bỏ mặc cảm, tự ti, tạo điều kiện thuận lợi để họ ổn định cuộc sống, sớm hòa nhập cộng đồng, góp phần kéo giảm tỷ lệ người chấp hành xong án phạt tù tái phạm tội dưới 5%, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự ở địa phương.

2. Hạn chế, khó khăn

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nội dung, hình thức chưa phong phú, chưa có chiều sâu, chưa đi vào trọng tâm, trọng điểm. Công tác quản lý, giám sát, giáo dục người CHXAPT đôi lúc chưa chặt chẽ; một số cơ

quan, đơn vị, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã chưa thật sự quan tâm đến công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Công tác quản lý người CHXAPT chỉ tập trung vào công tác tiếp nhận, quản lý, chưa chú trọng đến biện pháp giáo dục, giúp đỡ, tạo điều kiện cho người CHXAPT tham gia các hoạt động xã hội, hỗ trợ vốn vay để phát triển mô hình sản xuất, kinh doanh.

- Chưa có quy định chế độ chính sách chi hỗ trợ đối với người được phân công trực tiếp giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù, từ đó chưa khích lệ và phát huy được hết khả năng, trách nhiệm trong công tác.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Chính phủ nghiên cứu ban hành các chủ trương, giải pháp khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tạo việc làm, tiếp nhận các trường hợp chấp hành xong án phạt tù vào làm việc để ổn định cuộc sống.

2. Đề nghị Bộ Công an nghiên cứu, tham mưu Chính phủ có chính sách hỗ trợ kinh phí cho tổ chức, cá nhân, nhất là lực lượng ở cấp cơ sở trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương, nhằm động viên, khuyến khích họ nâng cao trách nhiệm trong công tác.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND xã thực hiện tốt việc tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người CHXAPT trên địa bàn huyện. Tiến hành rà soát, lập danh sách người CHXAPT có nhu cầu vay vốn, đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội huyện xem xét; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả; kịp thời phát hiện trường hợp sử dụng vốn vay không đúng mục đích để có biện pháp thu hồi vốn.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, để nâng cao nhận thức trong Nhân dân, nhằm xóa bỏ tư tưởng phân biệt, kỳ thị đối với người có quá khứ lầm lỗi; xây dựng ý thức trách nhiệm cộng đồng, cùng quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống.

3. Tiếp tục duy trì, phát triển, nhân rộng mô hình đã xây dựng; đồng xây dựng mới các mô hình phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

4. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng. Huy động mọi nguồn lực để thành lập Quỹ xã hội phục vụ cho công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người CHXAPT trên địa bàn huyện.

5. Tiếp tục phát huy vai trò tham mưu, nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong công tác tái hòa nhập cộng đồng. Chủ động phối hợp nắm chắc tình hình người CHXAPT trên địa bàn huyện, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp để có chính sách phù hợp, thực hiện

có hiệu quả biện pháp bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng cho từng đối tượng, ở từng địa bàn.

Trên đây là kết quả 05 năm thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng cho người CHXAPT trên địa bàn huyện Đắk Glong. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông xem xét, tổng hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Đắk Nông (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (theo dõi);
- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Công an huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT, CAH.

Trần Nam Thuận